

## RESULTATS ANNUELS 2009

**Chiffre d'affaires : 53,4 M€**

**EBITDA pré-IFRS 2 : 7,4 M€**

**Marge d'EBITDA pré-IFRS 2 : 13,8%**

**Trésorerie au 31 décembre 2009 : 52,8 M€**

Paris, le 24 mars 2010

ADENCLASSIFIEDS (FR0004053932 – ADEN), Groupe Internet leader d'annonces et de services en France, annonce aujourd'hui ses résultats annuels 2009 consolidés en cours d'audit.

### I. RESULTATS 2009

#### COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE

<i>en M€ / Normes IFRS</i>		2009	2008	Var.
<b>Chiffre d'affaires</b>		<b>53,4</b>	<b>59,1</b>	<b>-9,6%</b>
<b>EBITDA Pré-IFRS 2</b>		<b>7,4</b>	<b>13,2</b>	<b>-44,1%</b>
<i>Marge d'EBITDA Pré-IFRS2</i>		<i>13,8%</i>	<i>22,4%</i>	
<b>EBITDA</b>		<b>5,9</b>	<b>10,6</b>	<b>-44,4%</b>
<i>Marge d'EBITDA</i>		<i>11,0%</i>	<i>17,9%</i>	
Résultat opérationnel courant		2,6	8,5	-69,7%
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>0,7</b>	<b>7,5</b>	<b>-90,0%</b>
Produits financiers nets		0,7	2,4	-70,3%
Impôts sur les bénéfices		-0,7	-3,4	-70,0%
<b>Résultat net part du Groupe</b>		<b>0,8</b>	<b>6,4</b>	<b>-87,8%</b>

Comme annoncé le 17 février dernier, ADENCLASSIFIEDS a réalisé en 2009, dans un contexte très difficile sur les marchés de l'Emploi et de l'Immobilier, un chiffre d'affaires de 53,4 M€, en retrait de 9,6% par rapport à 2008 (-19,3% à données comparables).

Au 31 décembre 2009, les produits constatés d'avance s'élèvent à 11,5 M€, en recul de 25,3% par rapport au 31 décembre 2008, mais en croissance de 18,6% par rapport au 30 septembre 2009, marquant un redressement de l'activité en fin d'année 2009.

Pour faire face à la contraction de l'activité, l'ensemble des coûts d'ADENCLASSIFIEDS ont été rigoureusement pilotés au cours de l'exercice, sans remettre pour autant en cause le plan de développement stratégique de la Société, ainsi que les investissements IT (garants de l'innovation des sites). A ce titre, les événements suivants ont marqué l'année 2009 :

- Apport partiel d'actif de la branche d'activité « Indicateur Bertrand », réalisé le 30 juin 2009, qui a permis à ADENCLASSIFIEDS de constituer l'offre immobilière la plus complète du marché, avec un fort enjeu de « webisation » des activités print ;
- Acquisition en mars 2009 de la société MICROCODE, permettant de renforcer le pôle de services immobiliers, ainsi que la présence du Groupe dans la région PACA ;
- Création d'ADEN GRAND SUD OUEST, une Joint Venture avec les Groupes Sud Ouest et La Dépêche du Midi pour renforcer la présence d'ADENCLASSIFIEDS en régions sur l'activité Emploi ;
- Et quelques exemples d'innovations : nouveau site Explorimmoneuf, nouveau site Kelformation, nouvelle plate-forme de e-commerce sur les sites Emploi, nouvelles versions des logiciels CVmail et Imovision.net, lancement de CADREMPLOI TV (web TV proposant 3 émissions hebdomadaires « On revient vers vous », « Boss Big Boss » et « Questions RH »)...

### **EBITDA pré IFRS 2 : 7,4 M€**

La baisse des effectifs d'ADENCLASSIFIEDS en 2009 a été contrebalancée par l'arrivée en juillet dernier du Groupe « Indicateur Bertrand » et la reprise des annonces immobilières du Figaro, qui ont conduit à l'intégration de 82 nouveaux collaborateurs. Ainsi, l'effectif moyen consolidé d'ADENCLASSIFIEDS est resté stable en 2009 par rapport à 2008, avec 419 salariés.

Les charges de personnel sont en très léger retrait (-0,4%) et intègrent une charge de 1,5 M€ liée à l'application de la norme IFRS 2, relative aux actions gratuites.

Les dépenses de marketing s'élèvent à 6,0 M€, soit 11,3 % du chiffre d'affaires de l'année et en retrait de -18,4% par rapport à l'année 2008.

En conséquence l'EBITDA atteint 5,9 M€, soit une marge d'EBITDA de 11,0%. En retraçant l'impact de la norme IFRS 2, l'EBITDA s'élève à 7,4 M€ et la marge d'EBITDA à 13,8%.

### **INFORMATION SECTORIELLE**

<i>en M€ / Normes IFRS</i>	<b>Emploi</b>	<b>Formation</b>	<b>Immobilier</b>	<b>TOTAL</b>
Chiffre d'affaires	35,0	3,9	14,6	<b>53,4</b>
EBITDA Pré IFRS 2	7,1	-0,1	0,4	<b>7,4</b>
<i>Marge d'EBITDA Pré IFRS 2</i>	20,2%	-2,5%	2,9%	<b>13,8%</b>
EBITDA	6,1	-0,2	-0,0	<b>5,9</b>
<i>Marge d'EBITDA</i>	17,5%	-5,0%	-0,3%	<b>11,0%</b>

L'activité Emploi a encore largement contribué à l'EBITDA consolidé d'ADENCLASSIFIEDS, illustrant sa solidité et son leadership, en dépit de l'état du marché de l'Emploi.

Quant à la Formation, l'EBITDA Pré IFRS 2 que cette activité a dégagé en 2009 est proche de l'équilibre (et même bénéficiaire sur l'activité France).

Enfin, l'EBITDA de l'activité Immobilier est à l'équilibre en 2009 mais en retrait par rapport à l'exercice 2008, en raison notamment de l'état du marché Immobilier et de l'intégration des activités de l'Indicateur Bertrand sur une période dont la saisonnalité est défavorable.

## **Résultat opérationnel : 0,7 M€**

Les dotations aux amortissements et aux provisions s'établissent à 3,3 M€ 2009, contre 2,1 M€ au titre de l'exercice précédent, soit une augmentation de 56,4%. Cette progression est imputable aux amortissements sur immobilisations incorporelles, passant de 1,3 M€ en 2008 à 2,5 M€ en 2009 en raison des investissements consentis depuis 2007 dans l'amélioration continue des sites Internet du Groupe.

Le résultat opérationnel courant 2009 atteint 2,6 M€ en retrait de 69,7% en comparaison de 2008, et le résultat opérationnel s'élève à 0,7 M€ intégrant notamment une dépréciation de 0,6 M€ sur la filiale Seminus.

## **Résultat net part du Groupe : 0,8 M€**

Les produits financiers de l'exercice 2009 s'élèvent à 0,7 M€, contre 2,3 M€ un an plus tôt, conséquence de la crise financière de 2009 qui a impacté lourdement à la baisse les taux de rémunération de la trésorerie du Groupe. Ainsi, en intégrant une charge d'impôt de 0,7 M€, le résultat net part du Groupe d'ADENCLASSIFIEDS ressort à 0,8 M€ au titre de l'exercice 2009.

## **Autres informations financières**

Les flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles s'élèvent à 3,7 M€, en recul significatif par rapport à l'exercice précédent. Les flux de trésorerie liés aux activités d'investissement atteignent 3,9 M€ (incluant notamment la mise en production de nouvelles versions des sites du Groupe) et ceux liés aux activités de financement à 0,4 M€.

Ainsi, au 31 décembre 2009, la trésorerie nette d'ADENCLASSIFIEDS atteint 52,8 M€, en retrait de 0,6 M€ par rapport au 31 décembre 2008.

Enfin, la structure bilancielle du Groupe est restée stable et solide avec un total bilan de 213,6 M€ et des capitaux propres de 167,0 M€.

## **II. PERSPECTIVES 2010**

Si la visibilité sur l'année 2010 reste faible, en particulier sur le marché de l'Emploi en France, les commandes consolidées enregistrées au cours du quatrième trimestre 2009 (soit 21,0 M€, quasi stables à -0,9% et à -12,6% à données comparables par rapport au quatrième trimestre 2008) et la croissance de 18,6% des produits constatés d'avance entre le 30 septembre 2009 et le 31 décembre 2009, illustrent un redressement de l'activité d'ADENCLASSIFIEDS en fin d'année.

Comme en 2009, ADENCLASSIFIEDS entend poursuivre durant l'année en cours la mise en œuvre de mesures de gestion rigoureuses, tout en continuant à innover. Ainsi, le premier semestre 2010 a déjà vu ou verra la réalisation des projets suivants :

- Nouveau site Bertrandvacances.com ;
- Application Iphone d'Explorimmo ;
- Nouveau site CadresOnline ;
- Socialisation de Cadremploi ;
- Nouveau site Explorimmo.com ;
- Application Ipad/Iphone de Propriétés de France ;
- Application Iphone de Cadremploi...

Thibaut Gemignani, Directeur Général, commente : « *Comme nous l'avions anticipé, le ralentissement de nos principaux marchés, l'Emploi et l'Immobilier, a eu des répercussions sur notre niveau d'activité. Néanmoins, le maintien de nos investissements IT et notre capacité à innover contribuent à la qualité de nos sites et nous placent dans une position favorable pour profiter des signes de reprise. Je tiens également à souligner la confiance de nos clients et les efforts de nos équipes, qui nous encouragent à intensifier le développement de nos trois activités en 2010* ».

Pierre Conte, Président du Directoire, conclut : « Nous avons encore peu de visibilité sur l'année en cours. La rigueur de gestion est donc maintenue. Malgré la crise, nous avons su en 2009 préserver des marges solides sur l'activité Emploi, en consolidant notre leadership. Par la poursuite de nos investissements et la « webisation » accrue des marques phares issues de l'Indicateur Bertrand, nous avons en main tous les éléments de la réussite sur le marché de l'Immobilier. Ce sera notre chantier principal en 2010. Notre objectif est de nous imposer à terme comme le N°2 de ce marché ».

**Prochain communiqué, chiffre d'affaires su 1<sup>er</sup> trimestre 2010 :  
Mercredi 5 mai 2010 après clôture des marchés**

**A propos d'ADENCLASSIFIEDS ([www.ADENCLASSIFIEDS.com](http://www.ADENCLASSIFIEDS.com)) :**

ADENCLASSIFIEDS est un Groupe Internet leader d'annonces et de services en France. La Société propose une offre multi-produits et multi-marques sur ses 3 activités : l'Emploi sur Internet (notamment au travers des sites Cadremploi.fr, Keljob.com et Cadresonline.com), les annonces de Formation sur Internet (notamment Kelformation.com) et l'Immobilier sur Internet (notamment au travers des marques Explorimmo, Propriétés de France, Indicateur Bertrand, Bertrand Vacances et OpenMedia). ADENCLASSIFIEDS est cotée sur Euronext, compartiment C de NYSE-Euronext.

**Euronext, compartiment C de NYSE-Euronext** - ISIN : FR0004053932  
Reuters: **ADEN.PA** - Bloomberg: **ADEN FP**  
Membre du CAC Allshare



**Contacts :**

**ADENCLASSIFIEDS**

Jean-François Busnel  
Directeur Financier  
Tél. : 01 76 63 03 50  
[jean-francois.busnel@ADENCLASSIFIEDS.com](mailto:jean-francois.busnel@ADENCLASSIFIEDS.com)

**NewCap.**  
Agence de communication financière  
Simon-Laurent Zaks / Emmanuel Huynh  
Tél. : 01 44 71 94 94  
[ADENCLASSIFIEDS@newcap.fr](mailto:ADENCLASSIFIEDS@newcap.fr)

Dorothee Touil  
Responsable communication et relations presse  
Tél. : 01 76 63 02 21  
[dorothee.touil@ADENCLASSIFIEDS.com](mailto:dorothee.touil@ADENCLASSIFIEDS.com)



## ANNEXES : COMPTES ANNUELS DETAILLES

### Etat de la situation financière

En milliers d'euros	Exercice 31 déc 2009	Exercice 31 déc 2008
Immobilisations incorporelles	41 196	41 061
Goodwill	93 927	93 906
Immobilisations corporelles	1 745	1 363
Autres actifs financiers	864	789
Impôts différés	523	222
Autres actifs long terme	1	-
<b>Actifs non-courants</b>	<b>138 257</b>	<b>137 340</b>
Stocks et en-cours	-	-
Clients et autres débiteurs	20 493	21 893
Créances d'impôt	181	761
Autres actifs courants	1 031	1 068
Trésorerie et équivalents de trésorerie	53 678	53 513
Disponibilités		
<b>Actifs courants</b>	<b>75 383</b>	<b>77 235</b>
<b>Total Actifs liés à un Groupe d'actifs destinés à être cédés</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total Actif</b>	<b>213 640</b>	<b>214 576</b>
Capital	7 045	6 503
Primes liées au capital	78 479	77 609
Réserves de conversion	- 471	- 649
Autres réserves	81 125	73 823
Résultat de l'exercice	777	6 372
<b>Total Capitaux propres, part du Groupe</b>	<b>166 955</b>	<b>163 659</b>
Intérêts minoritaires- Réserves	18	-
Intérêts minoritaires- Résultat	- 17	-
<b>Total Intérêts minoritaires</b>	<b>1</b>	<b>-</b>
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>166 957</b>	<b>163 659</b>
Emprunts et dettes financières	-	67
Engagements envers le personnel	699	189
Autres provisions	884	474
Impôts différés	10 263	10 263
<b>Total Passifs non courants</b>	<b>11 846</b>	<b>10 993</b>
Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an)	841	83
Fournisseurs et autres créditeurs	21 230	23 283
Dettes d'impôt	631	266
Autres passifs courants	12 135	16 292
<b>Total Passifs courants</b>	<b>34 838</b>	<b>39 924</b>
<b>Total Passif</b>	<b>213 640</b>	<b>214 576</b>

## Etat du résultat global total – Partie 1

En milliers d'euros	31 déc 2009	31 déc 2008
Chiffre d'affaires	53 410	59 055
Autres produits de l'activité	614	609
Achats consommés	-2 688	-1 729
Charges externes	-16 104	-18 182
Charges de personnel	-27 037	-27 145
Impôts et taxes	-1 666	-1 473
Dotations nettes aux amortissements	-3 048	-1 917
Dotations nettes aux provisions	-273	-206
Variation des stocks d'en-cours et produits finis	-	-
Autres produits et charges-courants	-643	-553
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>2 564</b>	<b>8 458</b>
Résultat sur cession de participations consolidées		
Autres produits et charges opérationnels non récurrents	-821	-1 034
Charges nettes de dépréciation et amortissements non récurrentes	-1 000	32
Autres produits et charges opérationnels non récurrents	-1 821	-1 002
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>743</b>	<b>7 456</b>
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	647	2 406
Coût de l'endettement financier brut	1	-29
<b>Coût de l'endettement financier net</b>	<b>648</b>	<b>2 377</b>
Autres produits et charges financiers	45	-45
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>1 436</b>	<b>9 788</b>
Charge d'impôt	-675	-3 416
<b>Résultat de l'ensemble consolidé</b>	<b>761</b>	<b>6 372</b>
Intérêts minoritaires	-17	-
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>777</b>	<b>6 372</b>
Résultat par action	0.12	1.00
Résultat dilué par action	0.11	0.97

## Etat du résultat global total – Partie 2

<b>Résultat de l'ensemble consolidé</b>	<b>761</b>	<b>6 372</b>
<b>Autres éléments du résultat global</b>		
Ecart de conversion des activités à l'étranger	177	-541
Actifs financiers disponibles à la vente		
Partie efficace des produits ou pertes sur instruments de couverture		
Réévaluation d'immobilisations corporelles		
Ecart actuariel sur obligations des régimes à prestations définies		
Quote part des autres éléments du Résultat Global dans les participations en équivalence		
Impôt sur le résultat des autres éléments du résultat global		
<b>Autres éléments du résultat global net d'impôts</b>	<b>-356</b>	
<b>Résultat global total</b>	<b>582</b>	<b>5 831</b>
<b>Résultat global total attribuable</b>		
Aux propriétaires de la société mère	599	5 831
Aux intérêts minoritaires	-17	

## TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

En milliers d'euros	31 déc 2009	31 déc 2008
Résultat net total consolidé	777	6 372
Elim. des amortissements et provisions	4 034	2 059
Elim. des résultats de cession et des pertes et profits de dilution	1	2
Charges et produits calculés liés aux paiements en actions	1 495	2 735
<b>Marge brute d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt</b>	<b>6 291</b>	<b>11 168</b>
Elim. de la charge (produit) d'impôt	675	3 416
Elim. du coût de l'endettement financier net	3	7
<b>Marge brute d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt</b>	<b>6 969</b>	<b>14 591</b>
Incidence de la variation du BFR	-3 423	5 970
Impôts payés	114	-547
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>	<b>3 660</b>	<b>20 014</b>
Incidence des variations de périmètre	-118	-17 933
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	-3 807	-4 332
Variation des prêts et avances consentis	53	
Autres flux liés aux opérations d'investissement	0	-7
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>	<b>-3 872</b>	<b>-23 272</b>
Augmentation de capital	18	211
Cession (acquisition) nette d'actions propres	-316	-5 136
Remboursement d'emprunts	-67	-92
Intérêts financiers nets versés	-3	-7
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>	<b>-368</b>	<b>-5 024</b>
Incidence de la variation des taux de change	28	-94
<b>Variation nette de la trésorerie</b>	<b>-551</b>	<b>-8 376</b>
Trésorerie d'ouverture	53 387	61 764
Trésorerie de clôture	52 836	53 387